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1 Lähtökohdat

Varsinais-Suomen alueellinen kiertotalousliiketoiminnan toimintasuunnitelma edistää kiertotalouden 
mukaisen liiketoiminnan kehittämistä alueella ja tukee pienten ja keskisuurten yritysten kiertotalouden 
mukaiseen liiketoimintaan siirtymistä, vahvistaa kiertotalousosaamista alueella ja edistää innovaatiotoi-
mintaa ja tuotekehitystä. Toimintasuunnitelmassa kehitetään myös julkisen rahoituksen mahdollisuuk-
sia tunnistaa ja tukea kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan kehittymismahdollisuuksia ja arvioida ra-
hoitettujen toimenpiteiden vaikuttavuutta. Toimintasuunnitelma on laadittu vuosien 2021–2022 aikana 
osana Interreg Europe -ohjelman rahoittamaa REDUCES-projektia.

Kiertotalous muuttaa liiketoiminnan tapoja ja ansaintamalleja. Kulutus perustuu perinteisen omista-
misen sijaan palvelujen käyttöön: jakamiseen, leasingiin ja uudelleenkäyttöön. Uusi menetelmä haas-
taa maat ja alueet kehittämään ja rakentamaan uusia liiketoimintamalleja, joilla voidaan vastata muun 
muassa globaaliin ilmastokriisiin. Ellen MacArthur Foundationin arvion mukaan kiertotalousmarkkinoi-
den arvo on jopa 700 miljardia euroa (Sitra 2014). 

Projekti: REDUCES - Rethinking Sustainable Development in European Regions by Using Circular 
Economy Business Models  
Vastuullinen partneriorganisaatio: Turun ammattikorkeakoulu  
Maa ja NUTS2-kohdealue: Suomi, Etelä-Suomi  

Yhteyshenkilöt:  
Jenni Suominen, erityisasiantuntija   Timo Mieskonen, erityisasiantuntija
Turun ammattikorkeakoulu      Turun ammattikorkeakoulu
jenni.suominen@turkuamk.fi    timo.mieskonen@turkuamk.fi
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2 Strategiat ja ohjelmat taustalla

Varsinais-Suomi on yksi Suomen kasvukeskuksista, jolle on ominaista työllisyyden kasvu ja muuttolii-
ke alueelle. Varsinais-Suomi on lähes 500 000 asukkaan väestömäärällään Suomen kolmanneksi suurin 
alue (EURES 2019). Maakunnalla on merkittävä rooli ruoantuotannossa ja turismissa, sekä luontomatkai-
lussa että kaupunkikulttuurimatkailussa. (Varsinais-Suomen Liitto 2020.) Varsinais-Suomen elinkeinoelä-
mä on hyvinmonipuolista. Alueen yritysten päätoimialat ovat bio- ja ICT-teollisuus, meriteollisuus, metal-
liteollisuus, rakentaminen, logistiikka ja luova teollisuus (Silvonen & Kaskinen 2019, 24).

REDUCES-hankkeessa tehdyn alueellisen tilannekatsauksen mukaan kiertotalouden periaatteiden mu-
kaista ja niitä edistävää toimintaa on Varsinais-Suomen alueella merkittävästi. Tunnistettuja toimialoja ja 
toimintakenttiä, jotka mahdollistavat kiertotalouden kehittymisen, ovat kaupunkisuunnittelu ja -hallinto, 
julkiset hankinnat, teolliset symbioosit, kunnallinen jätehuolto, rakennukset ja rakentaminen, vesi-ruo-
ka-energia-verkosto sekä kiertotalouden opetus Turun alueella. (Silvonen & Kaskinen 2019.) Selvityksen 
mukaan jopa kolme viidestä alueen teollisuusyrityksestä kertoo kiertotalouden olevan osa yrityksen 
liiketoimintaa ja puolet yrityksistä myy omia jätteitään tai sivuvirtojaan muiden toimijoiden käyttöön. 
Muiden jätteitä tai sivuvirtoja hyödyntää vain yksi viidestä tilannekatsausta varten haastatellusta yrityk-
sestä. Suurimmat yritykset käyttävät muiden sivuvirtoja ja myyvät omiaan pieniä yrityksiä enemmän, ja 
niille kiertotalous on jo osa arkea, monilla kirjattuna strategiaan. Pienemmillä yrityksillä on resurssipulaa 
kiertotalouden edistämiseksi, mutta toisaalta osa mikro- ja pienyrityksistä on syntynyt vastaamaan kier-
totalouden tarjoamiin haasteisiin ja mahdollisuuksiin (Silvonen & Kaskinen 2019, 24).

2.1 Visiot todeksi – Varsinais-Suomen maakuntaohjelma 2022–2025 

Varsinais-Suomen maakuntastrategia 2040+ koostuu maakuntasuunnitelmasta ja maakuntaohjelmasta. 
Varsinais-Suomen neljän vuoden välein päivitettävä maakuntaohjelma 2022–2025 kuvaa toimenpiteitä, 
joilla maakuntasuunnitelman pitkän ajan tavoitteita pyritään saavuttamaan. Maakuntaohjelma koostuu 
18 tavoitteesta ja 44 toimenpiteestä, jotka toteuttavat maakuntasuunnitelman neljää visiota. Yksi visiois-
ta on kiertotaloudenkin sisältävä Puhtaiden ratkaisujen, innovaatioiden ja kestävän kasvun hiilineutraali 
edelläkävijä. Toteutus vaatii siihen tarttuvalta toimijajoukolta yhteistä priorisointia ja suunnitelmallisuut-
ta ohjelmakauden aikana sekä joustavuutta ja kokeilua, uutta ajattelua, unohtamatta sopeutumis- ja rat-
kaisukykyä. (Kestävien kumppanuuksien Varsinais-Suomi Varsinais-Suomen maakuntastrategia 2040+.)

Vision “Puhtaiden ratkaisujen, innovaatioiden ja kestävän kasvun hiilineutraali edelläkävijä” tavoittee-
na on maakunnan kilpailupotentiaalin ja innovaatiokyvykkyyden moninkertaistaminen korkeakoulujen, 
toisen asteen oppilaitosten, yritysten, julkisen sektorin ja kansalaisyhteiskunnan yhteistyön kautta (ko-
keilut, demonstraatiot ja uudet toimintamallit). Oleellinen tavoite on myös tehdä bio- ja kiertotaloudes-
ta alueelle kannattavaa liiketoimintaa (alueelliset kierotalousekosysteemit, julkiset hankinnat). Vision pe-
rustana on hiilineutraali energiajärjestelmä, jonka roolia maakunnan elinkeinorakenteessa vahvistetaan 
ilmastotiekartan avulla.  (Kestävien kumppanuuksien Varsinais-Suomi Varsinais-Suomen maakuntastra-
tegia 2040+.)
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Maakuntaohjelmassa on laadittu tavoitteet ja toimenpiteet niin, että ne mahdollistavat uudelleen arvioin-
nin ja kohdentamisen, mikäli tilanne ja toimintaympäristön muutokset sitä edellyttävät. Toimenpiteiden 
toteutumista rahoitetaan kuntien, yritysten ja monien muiden toimijoiden omilla panostuksilla, valtion 
rahoituksella sekä kansallisella ja Euroopan unionin hankerahoituksella (esim. EAKR-rahoitus). (Kestävien 
kumppanuuksien Varsinais-Suomi Varsinais-Suomen maakuntastrategia 2040+.)

Varsinais-Suomen liitto arvioi maakuntastrategian toteuttamista yhteistyössä sitä toteuttavien viran-
omaisten kanssa eri menetelmin. Maakuntaohjelman tavoitteiden toimeenpanon arviointi on ulkoistettu 
ulkopuoliselle arvioitsijalle, ja se tehdään vähintään kerran ohjelmakauden aikana. Muita vuosittaisia ar-
viointimenetelmiä ovat aluekehityksen perusmittarit, kumppanuusbarometri, vuosikatsaukset, rahoitus- 
ja hankeseuranta sekä erilaiset seurantaryhmät.  

2.2 Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR-ohjelma, Kestävää kasvua ja työtä 2014–
2020, Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027)

Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020 – Suomen rakennerahasto-ohjelma koostui seitsemästä toimin-
talinjasta ja 17 erityistavoitteesta. Aluekehitysrahoitus on EU:n ja kansallisen rahoituksen yhdistelmä. 
(Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020.) Ohjelmakaudella kiertotalous ei ollut suoraa kehittämiskohtee-
na (kuten uudella 2021–2027 kaudella), vaan kiertotaloutta edistettiin energia- ja resurssitehokkuustee-
mojen alla. EAKR-ohjelmassa pk-yritysten kilpailukyky sekä tutkimus-, osaamis- ja innovaatiokeskitty-
mien kehittäminen alueellisten vahvuuksien pohjalta olivat tärkeässä roolissa. Näiden toimintalinjojen 
alla edistettiin uuden tiedon ja osaamisen tuottamista ja hyödyntämistä, uusiutuvan energian ja energia-
tehokkaiden ratkaisujen kehittämistä. (Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020.) Rakennerahasto-ohjelmaa 
suoritettiin maakunnissa maakuntien omien ohjelma-asiakirjojen ja -strategioiden sekä osaamiskärkien 
mukaisesti.

Tutkimus-, koulutus- ja innovaatioalan toimijoiden yhteistyökumppanuuksilla haettiin parannusta aluei-
den ja innovaatiokeskittymien laatuun ja rakentamiseen. Pk-yritysten näkökulmaa korostettiin tutkimus- 
ja innovaatioyhteistyössä ja verkottumisessa niin Suomessa kuin kansainvälisestikin.  Uusien sovelluksien 
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ja palveluiden kehittämiseksi panostuksia kohdistettiin kokeelliseen toimintaan, demonstraatio- ja pi-
lotointiympäristöihin sekä niissä syntyvien tuotteiden ja palveluiden käyttöönottoon ja kaupallistami-
seen. (Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020.)

Ympäristön laadun parantaminen ja luonnonvarojen kestävä hyödyntäminen oli tärkeänä fokuksena ke-
hittämis- ja innovaatiotoiminnassa. Elinkeinotoiminnan ympäristökysymyksiin pyrittiin kehittämään vien-
tikelpoisia, päästöjä vähentäviä ratkaisuja, etenkin alueiden luonnonvarojen ja biotalouden hallintaan, 
kestävään ja tehokkaaseen käyttöön sekä ympäristökuormituksen vähentämiseen liittyen.    (Kestävää 
kasvua ja työtä 2014–2020.)

Uudella ohjelmakaudella  energiatehokkuustoimet  ja  kiertotalouden edistäminen ovat entistä mer-
kittävämmässä roolissa  Uudistuva ja osaava Suomi  2021–2027-ohjelman  EAKR-sisällöissä. Ohjelman 
Toimintalinja 2  Hiilineutraali Suomi sisältää erityistavoitteita energiatehokkuustoimenpiteisiin,  kasvi-
huonepäästöjen vähentämiseen sekä kiertotalouteen siirtymiseen liittyen (Erityistavoitteet T 2.1 ja 2.6). 
Toimintalinja 2 pyrkii esimerkiksi energiaan liittyvien oppimisympäristöjen kehittämiseen, kiertotalou-
teen liittyvän TKI-toiminnan, TKI-ekosysteemien   sekä julkisten ja yksityisten toimijoiden yhteistyön lisää-
miseen. (Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027) Uusi EAKR-ohjelma koskettaa tavoitteillaan kaikkia toi-
mintasuunnitelman toimenpiteitä. 

2.3 REDUCES-hankkeen tavoitteet ja kytkös alueelliseen toimintasuunnitelmaan

Sitran mukaan resurssien kierron tehostaminen tarjoaa Suomelle 1,5–2,5 miljardin euron vuotuisen kas-
vupotentiaalin vuoteen 2030 mennessä. Kiertotalous on uusi talouden malli, jossa materiaalien hukkaa-
minen ja jätteen syntyminen on minimoitu. Kiertotaloudessa resurssien ja materiaalien käyttöä tehoste-
taan niin, että raaka-aineiden arvo säilyy kierrossa entistä paremmin. Käytännössä tuotteet suunnitellaan 
jo niin, että materiaalit ovat eroteltavissa ja kierrätettävissä. Kiertotalouden suurin arvopotentiaali ei kui-
tenkaan ole materiaalivirroissa tai jätteessä. Arvokkaampia hyödyntämistapoja ovat laitteiden huolto, 
uudelleenkäyttö ja uudelleenvalmistus. Lähtökohtana tulisikin olla arvon mahdollisimman tehokas kier-
to ja jätteen synnyn ehkäisy, ei siis jätteen määrällisesti mahdollisimman suuri hyödyntäminen raaka-ai-
neena tai energiana. (Sitra, 2014.)
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REDUCES-hanke tukee EU2020-strategian perustavoitteita, jotka kytkeytyvät taloudellisen kasvun erot-
tamiseen luonnonvarojen käytöstä sekä uusiutuvien energialähteiden käytön lisäämiseen. EU:n kierto-
talouden toimintasuunnitelmassa korostetaan myös tarvetta luoda olosuhteet, joissa kiertotalous voi 
kukoistaa ja resursseja voidaan mobilisoida. Suunnitelmassa tunnustetaan, että uusia liiketoimintamal-
leja tarvitaan, jotta voimme miettiä tuotantotapojamme ja kulutustottumuksiamme. Hankkeen tavoit-
teena on parantaa juuri alueellisten kiertotalouden toimintatapojen toteuttamista, jotta alueet voisivat 
omaksua ympäristön kannalta kestävämpiä tuotantotapoja ja vähentää taloudellisen kehityksen kieltei-
siä ympäristövaikutuksia. Kiertotalouden liiketoimintamalleja voidaan käyttää apuna, jotta yritykset saa-
vuttavat resurssitehokkuutta ja siitä seuraavia nettotuloja. Näin autetaan alueita myös saavuttamaan in-
novatiivisempi, kestävämpi ja tuottavampi talousjärjestelmä. (REDUCES 2020a.)

REDUCES-hankkeen alatavoitteet, jotka ohjaavat suunniteltuja toimenpiteitä: 

1. Lisätä alueellisten ja eurooppalaisten päättäjien ja sidosryhmien tietämystä ja valmiuksia kiertota-
louden liiketoimintamalleista. 

2. Parantaa kumppaneiden ja mukana olevien sidosryhmien valmiuksia tehdä tietoisia päätöksiä 
kiertotalouteen siirtymisen edistämiseksi alueilla. 

3. Löytää kullakin alueella innovatiivisia ja toteuttamiskelpoisimpia kiertotalouden liiketoiminta-
malleja, jotka ovat avainasemassa tuotannon arvoketjujen muuttamisessa kohti ympäristöystäväl-
lisyyttä ja kestävää kehitystä. 

4. Parantaa alueellisten toimijoiden osaamista arvioida kiertotalouden liiketoimintamallien ympäris-
tövaikutuksia, jotta voidaan valita toteuttamiskelpoisimmat ja ympäristön kannalta kestävät mallit, 
jotka tunnistavat kiertotalouteen siirtymisen edellyttämät alueelliset hyödyt, esteet, tarpeet ja 
vahvuudet. 

5. Parantaa rahoitusinstrumentteja (4 EAKR-ohjelmaa ja 2 alueellista suunnitelmaa) kuudella toimin-
tasuunnitelmalla kiertotalouden liiketoimintamallien paremmaksi käyttöönottamiseksi tai inte-
groimiseksi politiikan välineisiin ja teeman tukemiseen ehdottamalla uusia hankeideoita tai rahoi-
tusta.

Varsinais-Suomen alueella sidosryhmäyhteistyö kiertotalouden, ympäristöliiketoiminnan ja kestävyyden 
teemojen saralla on ollut aktiivista jo ennen REDUCES-hanketta ja myös sen aikana. Varsinais-Suomi 
oli ensimmäinen alue Suomessa, joka julkaisi oman alueellisen kiertotalouden tiekartan vuonna 2017. 
Keskeisin sidosryhmäverkosto hankkeen aikana on ollut Turun alueen kiertotaloustoimijat -verkosto, 
joka koostuu keskeisistä kiertotaloutta edistävistä organisaatioista alueella. Toimijoina verkostossa ovat 
muun muassa kaupunki- ja kuntatason organisaatiot, korkeakoulut, kehittämisyhtiöt ja julkiset yrityk-
set esim. jätehuollon ja kierrätyksen teemoissa. Verkoston yhteisenä tavoitteena on aktiivisesti jakaa tie-
toa alueen kiertotalouden kehittämistyötä ja mahdollistaa uusien kumppanuuksien sekä hankeideoiden 
syntyminen. Toimenpidesuunnitelman toteuttamisessa verkostolla on ollut merkitys juuri keskeisten 



9

REDUCES

toimenpiteiden määrittämisessä, painopistealueiden ja yhteistyön käynnistämisessä sekä myöhemmäs-
sä vaiheessa myös toimenpiteiden toteutumisen arvioinnissa ja jalkauttamisessa. 

Sidosryhmistä hankkeelle keskeisin taho on Varsinais-Suomen liitto, joka toimii määritet-
tyjen strategioiden ja ohjelmien omistajana sekä toimintasuunnitelmalle keskeisen EAKR-
ohjelman omistajana. Varsinais-Suomen liitto on myös osa alueellista kiertotaloustoimijoiden 
verkostoa ja vastaa alueellisesti kiertotalouden tiekarttatyöstä. Toinen hankkeelle keskeinen yhteis- 
työtaho on koko hankkeen ajan ollut Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra, jonka kiertotalousoh-
jelman kautta tuetaan useita alueellisia toimenpiteitä. Hankkeen keskiössä on ollut Sitran määrittele-
mät viisi kiertotalouden liiketoimintamallia, joiden pohjalta kerättiin kaikki hankkeen hyvät toimintamal-
lit (good practices). Sitra vastaa myös valtakunnallisesti kiertotalouden tiekarttatyöstä.
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3 Toimintasuunnitelma

Varsinais-Suomen kiertotalouden mukaisen ja kestävän liiketoiminnan toimintasuunnitelma on laadit-
tu edellisissä luvuissa esitettyjen strategioiden ja ohjelmien pohjalta. Lisäksi kaikki toimenpiteet ovat 
saaneet inspiraationsa ja jalostuneet REDUCES-hankkeessa opitun tiedon pohjalta ja jaettujen hyvien 
käytäntöjen kautta. Varsinais-Suomen REDUCES-hankkeen partneri Turun ammattikorkeakoulu yhteis-
työssä Varsinais-Suomen liiton ja alueen kiertotaloustoimijoiden avulla on määritellyt kiertotalousliike-
toiminnan edistämisen toimenpidesuunnitelmaan seuraavat toimenpiteet:  

1. Kiertotaloushankkeiden liiketoiminnallisen potentiaalin ja vaikuttavuuden parempi mittaaminen ja 
tunnistaminen Varsinais-Suomen alueella. 

2. Uusiutuvuuteen perustuvan liiketoiminnan ja energiatehokkuusosaamisen kehittäminen ja edis-
täminen.  

3. Kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan, tuotekehityksen ja tukipalveluiden kehittäminen pk-yri-
tyksille Varsinais-Suomen alueella.  

3.1 Toimenpide 1: Kiertotaloushankkeiden liiketoiminnallisen potentiaalin ja 
vaikuttavuuden parempi mittaaminen ja tunnistaminen Varsinais-Suomen alueella  

Tausta ja tavoite

Tällä toimenpiteellä parannetaan erityisesti EAKR-ohjelmien (2014–2020, 2021–2027) kiertotalouden vai-
kuttavuuden mittaamista ja tunnistamista alueella. Lisäksi toimenpide kytkeytyy välillisesti Varsinais-
Suomen maakuntaohjelmaan, jonka tavoitteena on myös edistää kiertotalouden mukaista liiketoimin-
taa. Tällä toimenpiteellä halutaan erityisesti parantaa mainittujen instrumenttien hallintoa ja toteutuksen 
seurantaa. Tuloksena syntyy arviointimenetelmä EAKR-rahoitteisille kiertotaloushankkeille, ja arvioinnin 
kautta saadaan tietoa projektien hakukriteerien ja mahdollisesti valinta-arvioinnin parantamiseen hank-
keiden vaikuttavuuden lisäämiseksi. 

Tarve toimenpiteelle on Turun AMK:n toteuttama selvitys Varsinais-Suomen liiton pyynnöstä alueellisen 
EAKR-rahoituksen läpinäkyvyyden ja vaikuttavuuden parantamiseksi. Selvitykseen haastateltiin yhteensä 
11 hanketoteuttajaa (yleisten kehittämishankkeiden toteutusaika välillä 11/2020–1/2021), ja hankkeiden 
teemat liittyivät erityisesti kiertotalouteen, kestävään kehitykseen, energiatehokkuuteen ja materiaalite-
hokkuuteen. Tehdyn selvityksen pohjalta selvisi, että rahoittaja voisi vahvemmin ohjata toimenpiteiden 
vaikuttavuutta, jotta toiminta oikeasti tapahtuu yritysrajapinnassa. Kiertotaloudessa ollaan usein niin 
epävarmoilla vesillä, että ilman rahoitusta toimintaa ei pystytä aloittamaan. Rahoitusta siis tarvitaan, jot-
ta kiertotaloutta voidaan harjoittaa. Ilman rahoitusta ei kiertotalouden mukaista toimintaa pk-yrityksissä 
helposti synny. Julkisen rahoituksen tarkoituksena on tukea uuden syntymistä, mutta pelkällä hankera-
hoituksella uutta toimintaa on vaikea luoda. Julkisella rahoituksella autetaan erityisesti alkuponnisteluis-
sa mahdollistamalla uuden liiketoiminnan kehittämisessä tärkeät selvittelyt ja kokeilut. Yrityksille hank-
keet tuottavat pohjaa uudelle liiketoiminnalle. 
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Instrumentin omistaja seuraa monin eri tavoin hankkeen keston ajan toimenpiteiden toteutumista. 
Tehdyn selvityksen vastauksissa nousi kuitenkin esiin, että vaikuttavuuden arviointi hankkeen toteutta-
jan puolesta jää usein hämäräksi. Olisi hyödyllistä, että rahoituksesta vastaava taho olisi vastuussa siitä, 
että seurataan, miten erilaiset prosessit kehittyvät hankkeiden päättymisen jälkeen. Vaikuttavuutta olisi 
tärkeää pohtia siitä näkökulmasta, että onko tieto oikeiden ihmisten saatavilla ja palataanko siihen tar-
vittaessa. Pitkäjänteisessä kehittämistyössä sitä tulisi tehdä.  Lisäksi vaikuttavuuden arviointiin kaivattiin 
enemmän työkaluja, ettei jokaisen hankkeen tarvitsisi itse keksiä ja soveltaa keinoja. Keskeistä on myös 
havaita se, että Varsinais-Suomen liiton myöntämä EAKR-rahoitus on pieni osa siitä kokonaisrahoitukses-
ta, joka kanavoituu kiertotalouden kehittämiseen kokonaisuudessaan. Yleisesti liiton myöntämällä rahoi-
tuksella on tuettu alkuvaiheessa olevia kehityshankkeita, jotka ovat tähdänneet tietyn kiertotaloustee-
man kehittämiseen ja edistämiseen tutkimuslaitosten ja yritysten yhteistyössä.

Yhteys REDUCES-projektiin

REDUCES-hankkeen kolmannessa alueiden välisessä tapaamisessa (09/2020 Utrecht) vahvistui käsitys 
siitä, että julkisen sektorin ja hanketoiminnan rooli tulisi olla entistä vahvempi kiertotalouden mukai-
sen liiketoiminnan edistämisessä. REDUCES-hankkeessa kerättiin yhteensä yli 50 hyvää esimerkkiä kier-
totalouden mukaisen liiketoiminnan toimintamalleista viiden keskeisen liiketoimintamallin pohjalta, ja 
keskeinen havaittu haaste oli kuvata julkisten toimijoiden rooli tai vaikutus kiertotalousliiketoiminnan 
mukaisen toimintamallin kehittämisessä. Julkisen tahon rooli on usein olla käynnistäjä tai kokeilun mah-
dollistaja, mutta laajemman vaikuttavuuden mittaaminen on haastavaa, koska seurantajakso julkisissa 
hankkeissa on lyhyt. REDUCES-hankkeessa laadittu toinen Study Report korostaa, että kiertotalouden 
tarkempi määrittäminen ja yksityisten toimijoiden tiiviimpi tukeminen johtaa juuri julkisiin hankkeisiin, 
joiden pohjalta kiertotalouden mukaisten liiketoimintamallien edistyminen etenee. Hankerahoituksen 
vahvempana kriteerinä tulisi olla myös hankkeessa toteutettavien toimenpiteiden skaalautuvuus pi-
demmällä aikavälillä ja myöhempi liiketoiminnallinen potentiaali. (REDUCES 2020b.) Romanian esimerk-
ki hankkeesta, jossa kehitettiin luonnonkuidusta kierrätettäviä komposiittimateriaaleja (Good practice: 
New Generation Materials - recyclable composite materials from natural fibers), inspiroi osaltaan arvi-
ointityökalun kehittämistä, koska hankkeesta saatu liiketoiminnallinen hyöty oli selkeästi osoitettavissa 
ja numeerisesti mitattavissa. Pilottihankkeen pohjalta oli myös mahdollista osoittaa idean skaalautuvuus 
ja muunnettavuus liiketoiminnaksi. 
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Myös Hollannin esimerkki kiertotalouden mukaisesta kaupunkialueen suunnitteluun tähtäävästä 
Werkspoorkwartier-projektista käynnisti keskustelun ja yhteistyön julkisten projektien vaikuttavuuden 
mittaamisesta. Turun AMK toteutti opinnäytetyönä vertailevan tutkimuksen kiertotalouteen tähtäävi-
en EAKR-rahoitteisten hankkeiden painotuksista ja onnistumisista (Iloniitty 2020). Toinen tarkasteltava 
hanke oli juuri Werskpoorkwartierin alue, ja tämän pohjalta Utrechtin ammattikorkeakoulu on jatkanut 
työtä kehittämällä omaa arviointityökalua tunnistaa ja mitata paremmin kaupunkikehityksen lisäarvo, 
perinteisten numeeristen mittaristojen lisäksi. Utrechtin kehittämää mallia hyödynnetään mahdollisuuk-
sien mukaan Varsinais-Suomen alueen toimenpiteen ja kehitetyn arviointityökalun tulosten analyysin 
pohjana.

Toimenpiteen kehittämiseen on vaikuttanut myös REDUCES-konsortion luoma arviointityökalu. 
Arviointityötä varten luotu rakenne on uusi tapa ja mittaristo arvioida hyvien käytäntöjen ja toiminta-
mallien vaikutusta ympäristöön, niiden liiketoiminnallista skaalautuvuutta sekä mahdollisuutta hyödyn-
tää toimintamallia muilla alueilla tai aloilla. Arviointityön pohjalta syntyi neljä tutkimusraporttia (study re-
port) viiden kiertotalouden liiketoimintamallin pohjalta (REDUCES 2021). Kaikki esitellyt hyvät käytännöt 
on avattu ja arvioitu osana raportteja. Arviointityökalu toimi inspiraationa ja pohjana EAKR-rahoitteisten 
kiertotaloushankkeiden liiketoiminnallisen vaikuttavuuden mittaamisen kehittämisessä. Lisäksi Turun 
AMK teki lyhyen kyselyn muille partnerialueille, tarkoituksenaan kartoittaa, hyödynnetäänkö muiden ra-
hoitusinstrumenttien osalta laajempaa arviointityökalua. Selvisi, että vastaavaa mallia julkisten hankkei-
den osalta ei ole muilla alueilla käytössä. Kiinnostus laajentaa ja jakaa toimenpiteessä luotavaa mallia 
eteenpäin on siis suuri.

Hankkeen esimerkkien ja alueiden välisen yhteistyön pohjalta tunnistettiin selkeä alueellinen tarve ja 
hyöty mitata julkisen rahoituksen hankkeiden vaikuttavuutta ja hyödyntää sitä tulevien hankerahoitus-
ten arvioinnin työkaluna.

Toteutuksen vaiheet ja aikataulu 

• Vaihe 1: Arviointityökalun tarvetta mittavaan esiselvityksen toteutus, tulosten analyysi ja jalkauttami-
nen. Aloitus kevät 2020, valmistunut syksy 2020.

• Vaihe 2: Vaikuttavuustyökalun kehittäminen ja rakentaminen sähköiselle alustalle (kyselytyökalu). 
Aloitus: 01/2021, Lopetus: 07/22.   

• Vaihe 3: Työkalun pilotointi ja testaus nimetyille kiertotaloutta kehittäville rakennerahasto-hankkeil-
le. Aloitus: 09/2022. Lopetus: 03/2023.

• Vaihe 4: Tulosten laajempi analysointi, mahdolliset parannukset ja hyödyntämissuunnitelman teke-
minen. Aloitus: 01/2023, lopetus: 03/2023. 

Keskeiset sidosryhmät, yhteistyö ja roolit

Varsinais-Suomen liitto on EAKR-rahoitettujen hankkeiden vaikuttavuusarvioinnin omistaja ja vastaa 
jatkossa arvioinnin toteutuksesta, tulosten analysoinnista ja hyödyntämisestä omassa toiminnassaan. 
Turun ammattikorkeakoulu avustaa vaikuttavuusarvioinnin sisällön suunnittelusta ja sähköisen kysely-
työkalun rakentamisessa sekä kehittämisestä yhteistyössä Varsinais-Suomen liiton kanssa. Olennainen 
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sidosryhmä on myös rahoitettujen hankkeiden koordinaattorit ja hankkeita hakevat organisaatiot, joita 
haastateltiin sekä jo esiselvitykseen että arviointityökalun pilotointiin osallistuvat kiertotalouden mukai-
set hankkeet. Tulosten pohjalta käydään myös laajempi keskustelu Uudenmaan liiton kanssa, jotta vai-
kuttavuusarviointi voisi laajentua koskemaan koko maakuntaa.

Kustannukset ja rahoitus

Vaikuttavuustyökalun luomiseen ja pilotointiin ei tarvita erillistä ulkoista rahoitusta. Alustavasti on arvioi-
tu, että vaikuttavuustyökalun kehittämiseen ja testaamiseen vaadittava kustannus koostuu vain sitä to-
teuttavien henkilöiden palkkakustannuksista. Toimintamallin pilotointi ja kehittämisen kustannukset ka-
tetaan kokonaisuudessaan Varsinais-Suomen liiton ja Turun ammattikorkeakoulun omarahoituksesta 
osana organisaatioiden normaalia toimintaa. 

3.2 Toimenpide 2: Uusiutuvuuteen perustuvan liiketoiminnan ja 
energiatehokkuusosaamisen kehittäminen ja edistäminen

Tausta ja tavoite

Tällä toimenpiteellä edistetään Varsinais-Suomen maakuntaohjelmasta 2022–2025 ja EAKR-rahoituksen 
tavoitteista nousevaa erityistavoitetta Varsinais-Suomen energiatehokkuuden ja uusiutuvuuteen pe-
rustuvan liiketoiminnan kehittämiseksi. Toimenpiteellä parannetaan myös energiatehokkuuden ja sii-
hen kytkeytyvää uusiutuvaa energiaa koskevaa  yhteistyötä yrityssektorin, kuntien, tutkimustahojen ja 
kolmannen sektorin kanssa. Tähän tavoitteeseen vastataan toimenpiteessä kehitettävän energiatehok-
kuuden ja uusiutuvuuden testausympäristön kehittämisprojektilla, jolle haetaan rahoitusta uudesta 
EAKR-ohjelmasta. Toimenpiteen tuloksena syntyy projektisuunnitelma energiatehokkuuden testausym-
päristön kehittämiseksi ja aihepiiriin keskittyvä osaajaverkosto. 

Vanhalla ja uudella EAKR-rahoituskaudella sekä uudessa Varsinais-Suomen maakuntaohjelmassa 2022–
2025 uusiutuvat ja hiilineutraalit energiaratkaisut ovat tärkeässä roolissa. Rakentaminen, uusiutuvan 
energian lähteet ja energiatehokkuuden ratkaisut ovat potentiaalisia aloja kiertotalouden mukaisen liike-
toiminnan kehittämisessä. Suomen ilmasto- ja energiapolitiikkaa ohjaavat erityisesti Euroopan unionin il-
masto- ja energiapolitiikan tavoitteet ja toimenpiteet. Varsinais-Suomessa uusiutuvien energialähteiden 
osuus on vain noin kymmenen prosenttia. Fossiilisten polttoaineiden osuuden vähentäminen ja uusiutu-
vien energialähteiden lisääminen ovatkin maakunnan keskeisiä haasteita, mutta samalla myös mahdolli-
suuksia. Energiatehokkuusteknologian ja uusiutuvan energian teknologian kysyntä kasvavat maailmalla. 
Tämä luo uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Toimintatavat sekä yksityisellä että julkisella sektorilla ovat 
muuttuneet tukemaan hiilineutraaliuden tavoitetta, ja tällä on myönteinen vaikutus maakunnan elinkei-
noelämään. (Varsinais-Suomen ELY-keskus 2020.)
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Yhteys REDUCES-projektiin

Uusiutuvuus oli yksi keskeisimmistä REDUCES-hankkeessa käsitellyistä kiertotalouden liiketoimintamal-
leista. Kyseisen toimenpiteen syntyyn vaikutti erityisesti Hollannin onnistunut esimerkki kaupunkialueen 
kehittämiseen keskittyvästä julkisrahoitteisesta hankkeesta, Circular Renovation in Werkspoorkwartier.  
Werkspoorkwartier toimii eri toimijoiden yhteisenä kiertotalouden mukaisena rakentamisen ja energia-
ratkaisujen testausympäristönä. Werkspoorkwartier on myös erityisesti alueella toimivien luovien alojen 
yritysten testialusta, jolla halutaan edistää yritysten osaamista ja liiketoimintamahdollisuuksia. Esimerkki 
insproi simuloimaan vastaavaa Varsinais-Suomessa, mutta keskittyen energiatehokkuuden ja uusiutu-
vuuden teemassa laajemmalle kohderyhmälle ja alueelle kehittämishankkeen kautta. Esimerkin myötä 
opittiin myös alueellisen tiiviin yhteistyön merkitys ja eri toimijoiden sitouttamisen tärkeys ja sitä kautta 
kokeilujen mahdollistaminen uuden tiedon tuottamiseksi. 

Toteutuksen vaiheet ja aikataulu 

• Vaihe 1: Alueellisen energiatehokkuuden 
ja uusiutuvuuden testausympäristön pro-
jektisuunnitelman kirjoittaminen ja EAKR-
rahoitushakemuksen jättäminen testausym-
päristön kehittämiseksi. Aloitus: 1.9.2021. 
Arvioitu lopetus: Touko-kesäkuu 2022.  

Keskeiset sidosryhmät, yhteistyö ja roolit

Keskeiset sidosryhmät ovat Turun ammattikorkeakoulu, joka vastaa toimenpiteen koordinoinnista ja val-
mistelusta tiiviissä yhteistyössä Åbo Akademin kanssa. Molempien asiantuntemus aiheesta on korkea, 
mutta tietoa ja testausta tarvitaan lisää, jotta pystytään paremmin tukemaan alueellista osaamista ja lii-
ketoiminnan kehittymistä. Turku Business Region taas tarjoaa laajan yritysverkoston ja liiketoiminnan 
kehittämisen asiantuntemusta. Toimenpiteen pääkohderyhmänä ovat alaan kytkeytyvät yritykset, jotka 
tarjoavat testaukseen toimeksiantoja ja hyödyntävät saatuja tuloksia osana oman kiertotalouden ja uu-
siutuvan liiketoiminnan ja tuotekehityksen prosessia. Varsinais-Suomen liitto tukee hankkeen sisältöä ja 
toimii mahdollisen rahoitushakemuksen myöntäjänä.  

Kustannukset ja rahoitus

Kaikki toimenpiteen kustannukset katetaan projektikonsortiossa mukana olevien organisaatioiden oma-
rahoituksesta ja EAKR-rahoituksesta. Kokonaiskustannusarvio energiatehokkuuden ja uusiutuvuuden 
testausympäristön kehittämisprojektille on  n. 400 000 €. 
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3.3 Toimenpide 3: Kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan, tuotekehityksen ja 
tukipalveluiden kehittäminen pk-yrityksille Varsinais-Suomen alueella  

Tausta ja tavoite

Tällä toimenpiteellä edistetään erityisesti Varsinais-Suomen maakuntaohjelman tavoitetta kasvattaa 
kiertotalouden mukaista osaamista alueella ja sitä kautta tukea erityisesti pienten ja keskisuurten yri-
tysten liiketoimintamahdollisuuksia. Yleisesti maakuntaohjelman ja kiertotalouden mukaisen liiketoi-
minnan edistämisen tavoitteena on entistä tiiviimpi yhteistyö mm. korkeakoulujen ja yritysten välillä. 
Varsinais-Suomessa korkeakoulujen rooli korostuu erityisesti yleisen osaamistason nostamisessa, ja kor-
keakoulujen tarjoamilla koulutuspalveluilla pystytään tukemaan juuri pk-yritysten mahdollisuuksia lisä-
tä henkilöstön osaamista kiertotaloudessa. Varsinais-Suomessa ja erityisesti Turun AMK:ssa yhteistyötä 
alueen yritysten kanssa on onnistuneesti tiivistetty viime vuosien aikana. Toimenpiteen tuloksena syntyy 
alueellinen ja kansallinen tukitoiminto pk-yrityksille, jonka avulla kiertotalouden mukaista liiketoiminnan 
kehittämistä ja osaamisen kasvua vihreässä siirtymässä edistetään.

Osana hankkeessa tehtyä alueellista tilanneselvitystä nousi vahvasti esiin suurten ja pk-yritysten välinen 
ero kehittää ja toteuttaa kiertotaloutta osana omaa liiketoimintaa. Alueella suuremmat yritykset käyttä-
vät jo muiden sivuvirtoja ja myyvät omiaan pieniä yrityksiä enemmän. Suurille yrityksille kiertotalous on 
jo osa arkea ja monilla jopa kirjattuna strategiaan. Pienempien yritysten osalta on taas resurssipulaa kier-
totalouden edistämiseksi, mutta toisaalta osa mikro- ja pienyrityksistä on syntynyt vastaamaan kiertota-
louden tarjoamiin haasteisiin ja mahdollisuuksiin. (REDUCES 2020a.) Toimenpiteen taustalla onkin tar-
ve entistä paremmin tukea alueen pieniä ja keskisuuria yrityksiä kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan 
edistämisessä ja vakiinnuttamisessa osaksi yrityksen toimintaa. Toimenpide vastaa myös siten laajem-
min maakuntaohjelman ja rakennerahastoinstrumentin tavoitteita tukea ja kehittää pk-yrityksiä ja kas-
vattaa osaamista laajemmin, joka puolestaan edistää alueen vetovoimaa ja kilpailukykyä. 

Tarve toimenpiteelle on lähtenyt erityisesti Sitran toimesta ja tiiviissä yhteistyössä. Sitran mukaan pk-yri-
tysten mahdollisuudet kiertotaloudessa ovat edelleen rajallisemmat ja tarve konkreettiselle tuelle on 
suurempi. Sitra näkee, että erityisesti korkeakoulut julkisina toimijoina ja kiertotalouden osaajina voisi-
vat toimia luotavan palvelukeskuksen keskeisinä toimijoina ja sitä kautta laajempina alueellisina verkos-
toina kiertotalouden osalta.
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Yhteys REDUCES-projektiin

Koko REDUCES-hankkeen keskeinen oppi on ollut ymmärrys yritysten isosta roolista kiertotalouden mu-
kaisen liiketoiminnan ja tuotekehityksen edistämisessä. Tätä on sivuttu useammassa alueiden välisessä 
tapaamisessa (Interregional meeting) sekä tuotu esiin alueellisia toimintamalleja arvioivissa study report 
-raporteissa. Julkisten toimijoiden rooli on erityisesti tukea ja varmistaa, että toimintaedellytykset ja mah-
dollisuudet kokeiluille ovat yhtäläiset ja osaaminen kiertotalouden osalta on vahvaa. Tätä korostetaan 
myös erityisesti hankkeessa julkaistavassa policy recommendation -raportissa. 

Keskustelu siitä, miten julkiset toimijat voivat paremmin tukea kiertotalouden pk-yrityksiä liiketoimin-
nan kehittämisessä, oli jo keskiössä Turun AMK:n järjestämässä alueellisessa sidosryhmäkokoukses-
sa 8.10.2020. Kokous järjestettiin yhteistyössä juuri Sitran ja Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n kanssa. 
Keskeinen oppi tapaamisesta oli mahdollisuus ja tarve kehittää palvelukeskuksen kaltainen malli, jonka 
kautta kiertotalousliiketoiminta olisi mahdollisuus kaikille alueen yrityksille. Sitra näki jo tällöin, että kor-
keakoulujen kautta osaamisen edistäminen ja palvelumallin luominen voisi olla mahdollista. 

REDUCES-hankkeen pohjalta myös opittiin Oldhamin alueen tavasta toimia tiiviissä yhteistyössä eri toi-
mijoiden kanssa, ja vahva osallistamisen kulttuuri niin asukkaiden kuin pk-yritysten osalta on inspiroinut 
toimenpidettä koko hankkeen ajan. Esimerkiksi tapa, jolla kunta on hankkeen kautta pyrkinyt tarjoamaan 
kohtuuhintaista, kestävää ja vähähiilistä energiaa käyttämällä sekä valtuuston omistamia että yhteisön 
rakennuksia aurinkosähköasennuksissa (Good practice: Oldham Community Power), on erinomainen 
esimerkki sekä tuen tarjoamisesta että osaamisen jakamisesta. Myös pk-yrityksille suunnattu toiminta-
malli oman jätteenkäsittelyn ja kierrätyksen kehittämiseen ja optimointiin (Fundwaste: Stimulating SME 
Recycling through Income Generation) inspiroi toimimaan pk-yritysten kanssa mahdollisimman konk-
reettisesti ja erityisesti korostamaan ja osoittamaan kiertotalouden mukaisen liiketoiminnan hyöty yri-
tyksille. Toimenpiteessä luotavan toimintamallin tavoitteena on myös entistä paremmin jakaa tietoa ja 
esimerkkejä kiertotalouden tuomista liiketoimintahyödyistä.

Osana REDUCES-hanketta Manchester Metropolitan University järjesti yhteistyössä YK:n kanssa webinaa-
rin Transforming Communities: Demystifying CE loppuvuodesta 2021. Webinaarin tavoitteena oli tuoda 
alueellisia esimerkkejä projektin kautta esiin ja oppia toisiltaan sekä löytää uusia yhteistyön muotoja. 
Webinaarin pohjalta erityisesti Turun AMK, Utrechtin AMK ja Oldhamin kunta tunnistivat yhtäläisyyk-
siä alueellisissa toimintatavoissa pk-yritysten kiertotalousosaamisen kehittämisen suhteen, ja tarkoitus 
on tehdä teemassa tiivistä yhteistyötä. Esimerkiksi Utrechtin AMK on kehittämässä vastaavaa toiminta-
mallia yrityksille kuin Turun AMK tavoittelee osana toimenpidettä. Samankaltaista toimintamallia kehite-
tään myös University of Mining and Geology St. Ivan Rilski -yliopiston (myöh. UMG) toimesta ja se on osa 
myös Bulgarian alueen toimenpidesuunnitelmaa. Toimenpiteiden edistyttyä tarkoitus on järjestää uusi 
tilaisuus, jossa eri mallien parhaat käytännöt jaetaan ja mahdollisuuksien mukaan tehdään yhteistyötä. 
Lisäksi vireillä on yhteistyössä Utrechtin ammattikorkeakoulun ja UMG:n kanssa Erasmus+-hakemus, jos-
sa yritysten osaamisen kasvattaminen ja yritysten osallistaminen kiertotalousosaamisen määrittelyyn ja 
mittaamiseen on keskiössä. 
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Toteutuksen vaiheet ja aikataulu

• Vaihe 1: Kiertotalouden palvelukeskuksen toimintasuunnitelman kirjoittaminen ja rahoitushakemuk-
sen jättäminen. Aloitus 01/2022. Lopetus: 06/2022.  

• Vaihe 2: Kiertotalouden palvelukeskuksen toimintamallin kehittäminen ja AMK-verkoston rakentami-
nen. Aloitus: 08/2022. Lopetus: 05/2023.

Keskeiset sidosryhmät

Turun ammattikorkeakoulu, Lapin ammattikorkeakoulu ja LAB ammattikorkeakoulu koordinoivat tiiviis-
sä yhteistyössä toimintamallin kehittämistä ja jalkauttamista valtakunnallisesti. Kaikki Suomen ammat-
tikorkeakoulut (myöh. mahdollisesti myös yliopistot) pyritään saamaan mukaan, jotta toimintamalli olisi 
mahdollisimman laajasti saatavilla ja kiertotalouden osaaminen monipuolista. Tavoitteena on synnyt-
tää toimintamallin myötä ammattikorkeakouluille uudenlaista palveluliiketoimintaa. Keskeistä yhteistyö-
tä mallin testaamisen ja jalkauttamisen osalta tehdään alueellisten yrityskehitysorganisaatioiden, kuten 
Turku Business Regionin ja yritysjärjestöjen, kanssa (Varsinais-Suomen yrittäjät). Molemmissa yritysneu-
vojien rooli ja tuki on tärkeää sekä alueellisen yritysverkoston tavoittaminen sujuvaa. Sitra tukee toimin-
tamallin kehittämistä rahoittamalla sen pilottivaihetta ja oman Kiertotalouden Playbook -toimintamallin 
jalkauttamisen osalta. Varsinais-Suomen liitto tukee toimintamallin kehittämistä ja alueellista jalkautta-
mista sekä toimii keskeisenä tahona julkisen rahoituksen osalta ja Varsinais-Suomen ELY-keskus taas yri-
tysrahoituksen koordinoinnin osalta.

Kustannukset ja rahoitus

Kaikki toimenpiteen kustannukset katetaan Turun ammattikorkeakoulun omarahoituksesta ja Sitran kier-
totalousohjelman rahoituksesta. Kokonaiskustannusarvio kiertotalousliiketoiminnan palvelukeskuksen 
kehittämiseksi ja pilotoimiseksi on 150 000€, josta 120 000 € katetaan Sitran kiertotalousohjelman erillis-
rahoituksesta ja lisäksi 30 000€ toimintamallia koordinoivien AMKien omarahoituksesta. Rahoituspäätös 
saadaan Sitralta viimeistään 06/2022.  
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4 Toimenpiteiden monitorointi

Varsinais-Suomen kiertotalousliiketoiminnan edistämisen toimintasuunnitelma on osa maakunnan kier-
totalouden strategista painopistealuetta. Toimintasuunnitelman toteutumista seuraa Turun ammat-
tikorkeakoulu yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa. Toimenpiteiden edistymisestä raportoidaan aktii-
visesti muun muassa keskeisen Turun alueen kiertotaloustoimijat -verkoston kokouksissa 1–2 kertaa 
raportointijakson aikana. Tuloksista viestitään myös muilla keinoin. 

REDUCES-hankkeen osalta Varsinais-Suomen kiertotalousliiketoiminnan edistämisen toimintasuunni-
telman seurantajakso on 1.8.2022–31.7.2023, jonka aikana tavoitteiden toteutumisesta raportoidaan 
Interreg Europe -ohjelmalle. 

Toimenpidekohtainen monitorointisuunnitelma ja tulosten arviointi

Ohessa on kuvattu kolmen eri toimenpiteen alustava monitorointisuunnitelma. Muutokset ja tarkennuk-
set mahdollisia toimenpiteiden jalkauttamisen edetessä. 

Toimenpide Monitoroinnin 
aikataulu

Monitorointitavat Tulosten 
jatkohyödyntäminen

T1: Kiertotaloushank-
keiden liiketoiminnalli-
sen potentiaalin ja vai-
kuttavuuden parempi 
mittaaminen ja tunnis-
taminen Varsinais-Suo-
men alueella  

Aloituskeskustelu 
ennen työkalun tes-
taamista 09-10/2022

Välipalaute 01/23

Loppupalaute 04/23

Tulosten analysointi 
ja työkalun jatkoke-
hittäminen 05/23 

Väli- ja loppukeskustelu 
instrumentin omistajalle.

Numeerinen arviointi:

hankkeiden määrä ja arvi-
ointikertojen määrä

Analyysi ja jatkohyödyntämi-
nen instrumentin omistajan 
haluamalla tavalla.

T2: Uusiutuvuuteen 
perustuvan liiketoi-
minnan ja energitahok-
kuusosaamisen kehit-
täminen ja edistäminen

Testausympäristön 
rakentaminen ja sisäl-
löllinen suunnittelu ja 
projektihakemuksen 
jättäminen 09/21–05-
06/22

Rahoitushakemuksen jättä-
minen ja positiivinen rahoi-
tuspäätös 

Mahdolliset uudet jatkohank-
keet ja yhteistyöverkostot

T3: Kiertotalouden mu-
kaisen liiketoiminnan, 
tuotekehityksen ja 
tukipalveluiden kehit-
täminen pk-yrityksille 
Varsinais-Suomen 
alueella

Kansallisen yhteis-
työn ja toiminta-
mallin suunnittelu 
11/2021–06/22

Kansallisen toiminta-
mallin kehittäminen 
ja testaamisen aloitus 
08/22

Kansallisen toiminta-
mallin laajempi ana-
lyysi ja jatkokehitys 
05/23

Myönteinen rahoituspäätös

Toimintamallin laajempi 
arviointi 

Numeerinen arviointi: 

mukaan lähteneiden 
AMKien/korkeakoulujen 
määrä, järjestettyjen tilai-
suuksien määrä ja osallis-
tujat, osallistuvien yritysten 
analysointi  

Toimintamallista tulee py-
syvä palvelu alueellisesti 
ja valtakunnallisesti sekä 
synnyttää uudenlaista yhteis-
työtä julkisten toimijoiden ja 
pk-yritysten välille

Toimintamallin mahdollinen 
jalkauttaminen ja yhteistyö 
muiden Euroopan alueiden 
kesken. 
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5 Toimintasuunnitelman  
ja toimenpiteiden tarkempi  
riskianalyysi
Jokaisen ehdotetun toimenpiteen osalta on tarkasteltu laajasti ja otettu huomioon mahdolliset riskit, jot-
ka voivat vaikuttaa toimintasuunnitelman jalkauttamiseen ja estää tiettyjen toimenpiteiden toteutumi-
sen alueella. Oheisessa taulukossa on esitetty tunnistettujen riskien lisäksi arvio riskin tasosta ja siitä, mi-
ten kyseinen tunnistettu riski pystytään välttämään tai vaihtoehtoisesti korjaamaan.

Tunnistettu riski Riskin taso (matala, keskitaso, 
korkea)

Toimenpiteet riskin 
välttämiseksi

T1: Vaikuttavuusarviointityökalun pi-
lottivaiheessa saatavien vastausten 
määrä jää alhaiseksi ja sen myötä 
vastausten analysointi jää puutteel-
liseksi

matala Arvioinnin toteuttaa rahoitusinstru-
mentin omistaja ja rahoituksen saa-
jien aktiivisuus on pääsääntöisesti 
korkea, kun vaatimus tulee rahoit-
tajalta. 

Arviointityökalu pyritään pitämään 
sisällöltään ja käytettävyydeltään 
mahdollisimman yksinkertaisena 
ja korostetaan rahoituksen saajan 
omaa etua arvioida oman hankkeen 
tuotoksia ja sen myötä parantaa 
toiminnan laatua.

T2: Energiatehokkuuden testausym-
päristön kehittämiseen haettavan 
rahoitushakemuksen kielteinen 
päätös

keskitaso Turun AMK:n oma laboratorio- ja 
testausympäristö mahdollistaa jo 
nyt pienimuotoisen pilotoinnin ja 
testauksen. Testausympäristön ke-
hittämiseen on mahdollista hakea 
myös muuta ulkoista rahoitusta.

T3: Kiertotalouden palvelukeskuk-
sen toimintamallia ei pystytä jal-
kauttamaan keskeisten toimijoiden 
vähäisen sitoutumisen vuoksi ja 
tulosten mittaaminen jää puutteel-
liseksi

matala Korkeakouluverkoston rakentami-
nen on jo alkanut aikaisemmassa 
vaiheessa (osana toista julkisrahoit-
teista hanketta), joten keskeisten 
toimijoiden mukaan saaminen ei ole 
vaikeaa. Yhteistyö korkeakoulujen 
välillä on jo nyt aktiivista.

Sitran rahoittaman toimintamallin 
rakentamisen vaihe kestää noin 
vuoden ja mahdollisuus on hakea 
lisärahoitusta esim. ministeriötasol-
ta toiminnan laajentamiseksi.

Alueellisesti korkeakouluilla on jo 
nyt hyvät ja tiiviit suhteet yrittäjä-
järjestöihin sekä kehittämisyhtiöi-
hin, joiden kautta myös yritysten 
tavoittaminen ja osallistaminen on 
hallussa. Toimintamallin palveluita 
on myös jo testattu aiemmin mm. 
yrityskoulutuksena, joten kysyntää 
niille on edelleen. 
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